UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

Về việc giá sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi năm 2024

                    Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

Quảng Ngãi tại Tờ trình số 1502/TTr-KTTL ngày 30/12/2023 về việc xin tạm áp

dụng giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023 để thực hiện việc xây

dựng và ký kết Hợp đồng đặt hàng sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công

ích thủy lợi năm 2024;

Trên cơ sở ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 491/STC-QLGCS

ngày 05/02/2024 về việc giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2024; để

giải quyết vướng mắc trong việc giao dự toán, hợp đồng đặt hàng sản xuất, cung

ứng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trong đầu năm 2024 (do chưa có giá cụ

thể sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2024), Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn kính báo cáo và đề xuất UBND tỉnh xem xét quyết định một số

nội dung sau:

1. Việc tham mưu, trình cấp thẩm quyền ban hành giá cụ thể sản phẩm,

dịch vụ công ích thủy lợi phải được thực hiện trên cơ sở giá tối đa sản phẩm,

dịch vụ công ích thủy lợi do Bộ Tài chính quy định (theo điểm a khoản 2 Điều

35 Luật Thủy lợi). Tuy nhiên, trong nhiều năm qua (từ năm 2019 đến năm 2023)

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhiều lần tham mưu và được UBND

tỉnh thống nhất, có văn bản gửi Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn Phương án giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi nhưng đến nay Bộ

Tài chính vẫn chưa ban hành giá tối đa.

Trong khi đó Luật Giá năm 2023 sẽ có hiệu lực từ ngày 01/7/2024. Hiện

nay, Bộ Tài chính đang hoàn thiện dự thảo: (i) Nghị định quy định chi tiết và

biện pháp thi hành một số điều của Luật Giá năm 2023 và (ii) Nghị định thay thế

Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 quy định chi tiết về giá sản phẩm,

dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi, trình

Chính phủ ban hành, làm cơ sở thực hiện Luật Giá năm 2023.

Vì vậy, đầu năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chưa thể

tham mưu, trình cấp thẩm quyền ban hành giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công ích

thủy lợi.

2. Để việc giao dự toán và hợp đồng đặt hàng cung ứng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi năm 2024 theo đúng thời gian quy định (trong điều kiện chưa

có giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2024), giúp các địa phương và

đơn vị có nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ cung cấp nước tưới, tiêu cho sản

xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính

2

đề nghị UBND tỉnh:

a) Cho phép các cơ quan, địa phương, đơn vị tạm thời áp dụng mức giá

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023 (được HĐND tỉnh thông qua tại

Nghị quyết số 36/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 và UBND tỉnh quy định cụ

thể tại Quyết định số 52/2023/QĐ-UBND ngày 22/12/2023) để giao dự toán và

hợp đồng đặt hàng cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi cho năm 2024.

Khi UBND tỉnh ban hành giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

năm 2024 theo quy định của Luật Giá năm 2023, các cơ quan, địa phương, đơn

vị liên quan có trách nhiệm điều chỉnh Hợp đồng đặt hàng theo mức giá mới cho

phù hợp.

b) Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng

Ngãi:

- Chủ trì, phối hợp cùng các địa phương để lập hồ sơ Phương án giá sản

phẩm, dịch vụ thủy lợi năm 2024 (công ích thủy lợi và thủy lợi khác), gửi Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính để thẩm định, tham mưu

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

- Chủ động nghiên cứu quy định của Luật Giá năm 2023 (có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/7/2024) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn việc xây

dựng Phương án giá để kịp thời trình cấp thẩm quyền hồ sơ Phương án giá sản

phẩm, dịch vụ thủy lợi năm 2024 thẩm định, ban hành giá cụ thể sản phẩm, dịch

vụ thủy lợi năm 2024 (theo quy định của Luật Giá năm 2023).

Kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Sở Tài chính;

- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL;

- Giám đốc, PGĐ Sở (Đ/c Hùng);

- Lưu: VT, CCTL(tao).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-02-26T15:30:10+0700

		2024-02-26T16:27:24+0700

		2024-02-26T16:27:24+0700

		2024-02-26T16:27:24+0700